



Gobierno Abierto del Estado de Guanajuato

ASISTENTES: Quienes firman de conformidad la presente sesión.

Lugar y fecha de la reunión:

30 de agosto de 2019

10:00 horas

Universidad de Guanajuato

Aulas Magnas del Campus de la División de Ciencias Económico Administrativas, con domicilio en Fraccionamiento 1; Col. El Establo S/N; C.P. 36250, Guanajuato, Guanajuato,

**AGENDA:** 

10:05 hrs.- Pase de lista de asistencia y declaración de quórum:

10:10 hrs.- Espacio para que, en su caso, los asistentes propongan temáticas a revisar en asuntos generales:

10: 15 hrs.- Lectura y en su caso aprobación del orden del día;

10: 20 hrs.- Asuntos específicos a tratar:

a) Bienvenida y presentación del Licenciado Luis Eduardo Lazcano Torres como Jefe del Departamento de Gobierno Abierto del IACIP y enlace para seguimiento de compromisos del Plan de Acción Local:

b) Presentación de propuesta de mesas de trabajo con ciudadanía para el establecimiento de mecanismos monitores de los compromisos plasmados en el Plan de Acción Local de Gobierno Abierto 2019-2021;

- c) Se da cuenta de persona inscrita en la Convocatoria para Promover la Participación de la Sociedad Civil en el Ejercicio de un Gobierno Abjerto en el Estado de Guanajuato.
- 11:45 hrs. Asuntos generales; y
- 12:15 hrs. Lectura y en su caso, aprobación y firma del acta de la presente sesión.

Se declara Quórum Legal para sesionar con la asistencia de las siguientes personas: Ma. de los Angeles Ducoing Valdepeña, Comisionada Presidenta del Instituto de Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato (IACIP); Omar Alberto Ortiz Vázquez, representante del Poder Ejecutivo; Carolina Medina Vallejo, representante del Poder Legislativo; Hugo Arturo Morales Treviño, representante del Poder Judicial del Estado de Guanajuato; Diego Enrique Ramírez García, representante de la Universidad de Guanajuato; Ma. Eduviges Velázquez Castellanos, representante de la Asociación Mexicana de Mujeres Empresarias, Capítulo León, A.C.; Regina Mercado Calderón, representante de Gentileza es Unión, A.C.

Llevado a cabo todos los puntos de la agenda propuesta, se alcanzaron los siguientes:

ICCID





















## **ACUERDOS:**

PRIMERO. Se da lectura al presente orden del día y una vez puesto a consideración se adicionan en Asuntos Generales los siguientes puntos:

1. La Lic. Ma. de los Angeles Ducoing Valdepeña: propone realizar mesas de gobernanza con municipios que sumen conocimiento y colaboren en Gobierno Abierto; solicita dar conocer el trabajo que se está realizando con la ciudadanía en el Instituto de Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato (IACIP) conforme al Plan Nacional de Socialización del Derecho de Acceso a la Información (Plan DAI); presentar la propuesta para llevar a cabo el 'Encuentro Regional de Gobierno Abierto' en el Estado de Guanajuato: realizar una atenta invitación a la Coordinadora Regional de las Américas de la Cumbre Nacional de Gobierno Abierto; presentación de propuesta para la firma del Plan de Acción Local de Gobierno Abierto con las Autoridades correspondientes

Llevado a cabo los Asuntos Generales y puesto a consideración el orden del día, se manifestó lo siguiente: que resultan aprobados por los integrantes presentes del Secretariado Técnico Local de Gobierno Abierto en el Estado de Guanajuato.

SEGUNDO. Se da la bienvenida al Licenciado Luis Eduardo Lazcano Torres como Jefe del Departamento de Gobierno Abierto del IACIP; que previamente fue enviada su experiencia laboral al correo electrónico institucional de todos los integrantes del Secretariado Técnico Local.

TERCERO. Inicia proyección a la propuesta de mesas de trabajo con el objetivo de refrendar el compromiso de apertura para promover la participación ciudadana en la elaboración v funcionamiento de mecanismos de monitoreo a los Ejes Temáticos establecidos en el Plan de Acción Local de Gobierno Abierto en el Estado de Guanajuato 2019-2021.

Después de deliberar la propuesta y que cada uno de los integrantes del Secretariado Técnico Local dio a conocer su punto de vista, se aprueba lo siguiente: se dará continuidad a las mesas de trabajo presentadas por el Lic. Eduardo Lazcano Torres, así mismo, se extiende una temporalidad de 7 días hábiles para que lo integrantes del Secretariado Técnico Local envíen adicionalmente las propuestas de trabajo con la ciudadanía al correo electrónico: elazcanot@iacip-gto.org.mx.

**CUARTO.** Se da cuenta de la persona inscrita en la Convocatoria para Promover la Participación de la Sociedad Civil en el Eiercicio de un Gobierno Abierto en el Estado de Guanajuato que previamente fue enviada la información al correo electrónico institucional de todos los integrantes del Secretariado Técnico Local.

Una vez deliberado el tema, se aprueba lo siguiente: Se comisiona al Lic. Eduardo Lazcano Torres para que sea el enlace con la persona inscrita y pueda ser canalizado a la dependencia correspondiente que integra el Secretariado Técnico Local para la colaboración del tema de su interés.

QUINTO.- Se da cuenta a la propuesta de mesas de gobernanza con municipios donde se establecerán las etapas de identificación, sensibilización y capacitación, compromisos y resultados; para ello se buscará reunión con Alcaldes para la apertura de este proyecto en cada región.























**Sexto.-** La Lic. Ma. de los Angeles Ducoing Valdepeña, da cuenta del avance por parte del IACIP referente al Plan Nacional de Socialización del Derecho de Acceso a la Información (Plan DAI) con la finalidad de que integrantes del Secretariado Técnico Local puedan sumarse a este proyecto.

**Séptimo.-** La Lic. Ma. de los Angeles Ducoing Valdepeña, da cuenta del interés de la la Coordinadora Regional de las Américas de la Cumbre Global de Gobierno Abierto para asistir a una sesión de este Secretariado Técnico Local y aportar de su conocimiento.

**Octavo.-** La Lic. Ma. de los Angeles Ducoing Valdepeña, da cuenta de la intervención del Mtro. Álvaro Ramírez Alujas al Foro Regional de Gobierno Abierto que se llevara a cabo el día lunes 07 de octubre de 2019 en el Estado de Guanajuato.

Noveno.- El Lic. Rodrigo Sierra Ortíz, da cuenta del avance para la firma del Plan de Acción Local de Gobierno Abierto, estableciendo el acercamiento con cada uno de las personas que integran el Secretariado Técnico Local para los temas Jurídicos de cada Dependencia.

Siendo todo lo que se hace constar se cierra la presente acta. Siendo las **12:15** horas del día de su inicio, firmando quienes en ella intervinieron.-----

Nombre	Cargo/ Dependencia	Firma //
Lic. Ma. De los Angeles	Comisionada Presidenta/	
Ducoing Valdepeña	Instituto de Acceso a la Información Pública	Linds fraise
	para el Estado de Guanajuato	Megol =/ Miller
Lic. Omar Alberto Ortiz	Director de Transparencia/	THE TOTAL
Vázquez	Poder Ejecutivo del Estado de Guanajuato	
Lic. Hugo Arturo Morales	Titular de la Unidad de Transparencia/	19/19
Treviño	Poder Judicial del Estado de Guanajuato	Man M
Mtro. Diego Enrique	Titular de la Unidad de Transparencia/	
Ramírez García	Universidad de Guanajuato	CA AMIL
Mtra. Carolina Medina	Encargada de Despacho de la Unidad de	
Vallejo	Seguimiento y Análisis de Impacto	
	Legislativo/	
	Poder Legislativo del Estado de Guanajuato	X
Ma. Eduviges Velázquez	Ciudadana/	( danitedial
Castellanos	Asociación de Mujeres Empresarias, Capítulo	19 Mary 4
	León	CHT/
Regina Mercado Calderón	Ciudadana/	Doublet //
-	Gentileza Es Unión, A.C.	
Mtra. Mariela del Carmen	Facilitadora/	audisti-
Huerta Guerrero	Secretariado Técnico Local de Gobierno Abierto	XIII/
	en el Estado de Guanajuato.	

















